中国图书馆学会文件

中图学字[2025]72号

中国图书馆学会关于举办 2025 年阅读推广 标准与评价学术研讨会的通知

各图书馆:

为进一步推动阅读推广标准与评价工作朝着专业化、规范化、可持续化的方向迈进,助力纸质阅读与分级分众阅读的专业内涵提升,让阅读成为滋养全民精神文化生活的源头活水,中国图书馆学会拟于2025年10月24日至26日在辽宁师范大学举办2025年阅读推广标准与评价学术研讨会,现将相关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位:中国图书馆学会

辽宁师范大学

承办单位:中国图书馆学会阅读推广工作委员会

中山大学国家文化遗产与文化发展研究院

辽宁师范大学全民阅读教育研究院 辽宁师范大学图书馆

二、会议时间及地点

时间: 2025年10月24日至26日

地点: 辽宁师范大学学术报告厅(大连市沙河口区黄河路 850号,辽宁师范大学黄河路校区北院)

三、会议主题及内容

会议将围绕"数字时代的纸质阅读与分级分众标准评价研究"的主题,通过专题报告、专家对话等形式进行理论探讨、经验交流、路径探索。

主要内容: 1. 纸质阅读与纸质阅读推广的评估与标准研究; 2. 分级阅读与分众阅读的标准与评价; 3. AI 赋能纸质阅读与分级分众阅读; 4. 阅读推广工具包建设与发展。

四、参会人员

特邀中国图书馆学会阅读推广工作委员会委员,从事标准与评价方面相关领域专家、学者,各图书馆及相关机构的代表等。

五、会议议程

日期	时间	内容
10月24日	12: 00-21: 00	报到
10月25日	上午	开幕仪式
		主旨报告
	下午	专题报告、专家座谈

		会议总结
10月26日	上午	现场交流
	下午	离会

六、会务提示

- (一)本次会议免收会议费,会议期间食宿统一安排,参会 人员住宿及往返交通费用自理。
- (二)会议规模为100人,额满即止。会议报名统一通过邮件回执的方式进行,请填写"参会回执"(见附件1)并于2025年10月16日前发至邮箱hairui830163.com。收到会务组邮件回复确认的代表,方可参会。已报名代表,如因故无法参会,请及时联系会务组。

(三)报到及住宿地点

辽宁师范大学国际文化交流中心(地址:辽宁省大连市沙河口区黄河路 850号)

联系电话: 0411-82158253

(四)住宿标准

单人间 350 元/间,标准间 199 元/床位。

七、咨询联系

辽宁师范大学图书馆/全民阅读教育研究院

李海瑞 电话: 13998572936 0411-82159854

张 亮 电话: 15542361013 0411-82155500

特此通知。

附件: 1. 参会回执

2. 交通指南



附件 1

参会回执

单位名称	
姓名	职务/职称
电话	
住宿	□否 □是 如选是, 请选择□单住 □合住
住宿时间	□10月24日 □10月25日
餐饮	□10月24日晚餐 □10月25日午餐 □10月25日晚餐 □10月26日午餐
其他	

备注:

- 1. 请拟参会代表于 2025 年 10 月 16 日前将参会回执发送至报名邮箱: hairui830163. com,以便安排住宿和会场座位。
- 2. 酒店单人间数量有限,届时将按照报名先后顺序安排,若未能安排单人间,将征得参会代表同意后安排拼房,敬请谅解。

附件 2

交通指南

- 一、大连周水子国际机场——辽宁师范大学黄河路校区北院
- 1. 搭乘地铁: 机场站乘坐 2 号线(海之韵方向),至辽师大站下车(A口),步行 264 米左右;
 - 2. 搭乘出租车:全程 9.7公里,时长 26 分钟左右。
 - 二、大连火车站——辽宁师范大学黄河路校区北院
- 1. 搭乘无轨电车: 大连火车站乘坐 101 路无轨电车(马栏广场方向), 至辽宁师范大学站下车;
 - 2. 搭乘出租车:全程 6.6 公里,时长 22 分钟左右。
 - 三、大连北站——辽宁师范大学黄河路校区北院
- 1. 搭乘地铁:大连北站乘坐地铁 2 号线(海之韵方向),至 辽师大站下车(A口),步行 264 米左右;
 - 2. 搭乘出租车:全程 15 公里,时长 25 分钟左右。

四、大连港——辽宁师范大学黄河路校区北院

- 1. 搭乘地铁:步行 840 米至港湾广场地铁站(A口),乘坐地铁 2号线(大连北站方向),至辽师大站下车(A口),步行264 米左右;
 - 2. 搭乘出租车:全程11公里,时长18分钟左右。